
Determinazione Dirigenziale del  06 dicembre 2012 n. 1833       1 
 

 

CITTA’ DI ALESSANDRIA 
 

DIREZIONE EDUCAZIONE, SPORT, CULTURA, MUSEI E TURISMO 
SERVIZIO 3140P - SERVIZIO SPORT 

 
 
N° DETERMINAZIONE 
 

1833 
 

OGGETTO: Contributo a favore del Concessionario 
della gestione del Centro Sportivo Comunale "Cassa 
di Risparmio di Alessandria" - Impegno di spesa 
esercizio 2012 ai sensi degli artt. 138 e 250 del 
T.U.E.L. 267/2000. - CIG N. 24416598BD. 

NUMERO PRATICA 
 
30- Pratica N. 3140P 

 

 
ASSUNZIONE DI IMPEGNO 
 

E   Importo Anno/Numero Sub. 
Impegno Bilancio Note 

S Cap. ± Euro Impe. Acce.    
S 
 

10602070 
 
 

- 
 

75.000,00 
 

2012 
 

1403 
 

 
 

 
 

 
 

2012 
 

 
 

         
DIVENUTA ESECUTIVA  06 dicembre 2012 



Determinazione Dirigenziale del  06 dicembre 2012 n. 1833       2 
 

 

CITTA’ DI ALESSANDRIA 
 

DIREZIONE EDUCAZIONE, SPORT, CULTURA, MUSEI E TURISMO 
SERVIZIO 3140P - SERVIZIO SPORT 

 
 
Det. n. 1833 / Pratica N. 3140P -  30     
 
 
OGGETTO: Contributo a favore del Concessionario della gestione del Centro Sportivo 
Comunale “Cassa di Risparmio di Alessandria” – Impegno di spesa esercizio 2012 ai sensi 
degli artt. 138 e 250 del T.U.E.L. 267/2000. – CIG N. 24416598BD. 
  
 
 

IL DIRETTORE 
 
 
PREMESSO CHE: 
 

• con deliberazione della Giunta Comunale n. 427 del 23.12.2009, è stata affidata 
all’Associazione Sportiva Dilettantistica “C.S.C. Orti” la concessione della gestione 
del Centro Sportivo Comunale “Cassa di Risparmio di Alessandria” per il periodo dal 
01.01.2010 al 31.03.2018; 

 
• in data 25.05.2011 è stato stipulato il relativo contratto, con la forma di scrittura 

privata, Rep. n. 6472, registrato il 31.05.2011 al n. 3035, serie 3;  

 

RITENUTO di dover assumere l’impegno di spesa di € 75.000,00 a titolo di contributo per 
l’anno 2012 a favore dell’A.S.D. “C.S.C. Orti”, per la gestione del Centro Sportivo 
Comunale in oggetto; 

 

DATO che il Codice Identificativo del procedimento di selezione dei contraenti, attribuito 
dall’Autorità di Vigilanza Contratti Pubblici  - CIG, è n. 24416598BD;  

 

VISTA l’autocertificazione prodotta dal Presidente dell’A.S.D. “C.S.C. Orti”, ai sensi del 
D.Lgs. n° 231/2001, relativa alla mancanza di imped imenti che comportano il divieto di 
contrarre con la Pubblica Amministrazione e/o di ricevere contributi pubblici ai sensi della 
vigente legislazione, e ai sensi del D.Lgs. n° 159/ 2011 di non essere sottoposto a misura 
di prevenzione, posta agli atti; 
 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 61/182/278/1410M del 12/07/2012 
avente ad  oggetto “Art. 246 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e s.m.i. Dichiarazione di 



Determinazione Dirigenziale del  06 dicembre 2012 n. 1833       3 
 

dissesto finanziario della Città di Alessandria conseguente all’accertamento della 
sussistenza delle condizioni previste dall’art. 244 del D.Lgs. n. 267/2000 effettuato con 
deliberazione n. 260/2012 in data 12/06/2012 della Sezione Regionale di Controllo per il 
Piemonte della Corte dei Conti”; 

 

VISTA la disposizione di cui alla lettera prot. n. 3243/239 in data 13 luglio 2012 (protocollo 
d’arrivo n. 294/2012 in data 06/09/2012) della Direzione Economico Finanziaria in tema di 
“Conseguenze della dichiarazione di dissesto e gestione del bilancio durante la procedura 
di risanamento” cui si fa riferimento e si aderisce; 

 

VISTI gli artt. 244 e seguenti del T.U.E.L. 267/2000 in merito al dissesto finanziario; 

 

VISTO l’art. 44 dello Statuto comunale vigente, approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 50 in data 26/06/2000 e successive modificazioni ed integrazioni; 
 
 
 

DETERMINA 
 
 
1. di IMPEGNARE l’importo di € 75.000,00 sul Cap. 10602070 “Spese diverse per il 

centro sportivo comunale C.R.A.” esercizio 2012, ai sensi dell’art. 250 del T.U.E.L. 250 
del 267/2000 e s.m.i., a favore dell’Associazione Sportiva Dilettantistica “C.S.C. Orti” – 
C.F. 96006670069, concessionaria della gestione del Centro Sportivo Comunale 
“Cassa di Risparmio di Alessandria”, a titolo di contributo per l’anno 2012; 

2. di DARE ATTO che alla liquidazione si provvederà con separato provvedimento, in 
seguito alla verifica annuale dell’equilibrio economico-finanziario della gestione per 
l’anno 2012; 

3. di TRASMETTERE il presente provvedimento, all’ufficio Controllo di Gestione, per 
l’esercizio delle funzioni di sorveglianza e di controllo e al Servizio Finanziario per la 
registrazione nelle scritture contabili ai sensi del Regolamento di Contabilità; 

4. di TRASMETTERE la presente determinazione dirigenziale ad avvenuta esecutività, 
all’A.S.D. “C.S.C. Orti” con sede c/o Centro Sportivo Comunale C.R.A., in Via Giordano 
Bruno, 96 – 15121 Alessandria. 

 
 
          Direttore 

 Avv. Orietta Bocchio 

ALLEGATI 

 

POSTI AGLI ATTI 

- autocertificazione dell’A.S.D. “C.S.C. Orti” del 
23/11/2012  



Determinazione Dirigenziale del  06 dicembre 2012 n. 1833       4 
 

 
 
IL DIRETTORE BOCCHIO ORIETTA HA APPOSTO LA FIRMA DIGITALE  RESA AI SENSI 
DELL'ART. 24 DEL D.LGS 07/03/2005 N. 82 s.m.i. IN DATA 30 novembre 2012 
 
 

ATTESTAZIONI E VISTI 
SOTTOSCRIZIONE RESA AI SENSI DELL’ART. 24 DEL D.LGS  07/03/2005 N. 82 s.m.i. 

 
 
 
 
 

Il Responsabile della DIREZIONE EDUCAZIONE, SPORT, CULTURA, MUSEI E TURISMO, Dr.ssa 
Orietta BOCCHIO, ha espresso, sulla presente determinazione, visto DI REGOLARITA’ TECNICA 
FAVOREVOLE 
 
ALESSANDRIA, lì 30 novembre 2012 
 
 
 
Il Responsabile della 00A) 1470M.01 UFFICIO GESTIONE DELLE USCITE E DEGLI IMPEGNI, Cristina 
PALMERI, ha espresso, sulla presente determinazione, visto CERTIFICAZIONE IMPEGNO 
FAVOREVOLE 
 
ALESSANDRIA, lì 05 dicembre 2012 
 
 
 
Il Responsabile della 00A) IL DIRETTORE CONTABILE, Dr. Antonello Paolo ZACCONE, ha espresso, 
sulla presente determinazione, visto VISTO DI ESECUTIVITA’ ATTESTANTE LA COPERTURA 
FINANZIARIA con la seguente motivazione: Con invito a rivedere, per gli esercizi 2013 e 2014 la 
possibilità di recesso convenzionale dalle obbligazioni assunte alla luce della dichiarazione di dissesto 
finanziario e della qualificazione di spesa non riferita a funzioni fondamentali dell’Ente. 
 
ALESSANDRIA, lì 06 dicembre 2012 
 
 
 
 



Determinazione Dirigenziale del  06 dicembre 2012 n. 1833       5 
 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 
Pubblicata all’albo pretorio on line del Comune con pubblicazione numero 2920 il  07 dicembre 2012  e 
per giorni 15  
 

 p. IL DIRETTORE 
Dott.ssa Daniela Boccardo 

 
 
 


